

**Renovarea arhitecturii, rețelelor electrice
interioare și semnalizării de incendiu la
Grădinița de copii nr.2, situat în raionul
Cahul, sat. Slobozia Mare Etapa I Bloc
A+E+galeria de trecere**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 3
Lucrări de reparație interioară. Etapa I. (72/23-SA)**

Valoarea de deviz 1 416 909 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrări de demolare				
119	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereți sau tavane	m2	2 235,3500	16,84 16,19	37 647,54 36 194,56
120	TsH92B	Incarcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	142,0000	66,57 66,57	9 452,47 9 452,47
121	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km	t	142,0000	21,06 0,00	2 991,23 0,00
		<i>Total</i>	lei			50 091,24
		Total Capitolul 1. Lucrări de demolare Inclusiv salariu				50 091,24 45 647,03
		2. Capitolul 2. Finisare tavane				
122	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare cu grund pe baza de nisip cuarț	m2	636,8200	5,20 1,80	3 310,88 1 145,70
123	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuală a mortarului	m2	636,8200	110,73 91,75	70 518,02 58 430,85
124	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticlă greutate 80 kg/m2, aplicat în componenta tencuiei cu amestec uscat (excludere Aracet CPMB, Apa)	m2	636,8200	18,32 11,99	11 665,91 7 638,02
125	CF53B Kmat=Kme c=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	636,8200	37,93 18,59	24 151,84 11 838,93

1	2	3	4	5	6	7
		tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Coeficient la salariu - 1.00, Coeficient la materiale si mecanizme - 5.00)				
126	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2	636,8200	39,97 32,98	25 452,32 21 004,55
127	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	836,8200	23,42 17,99	19 601,68 15 055,23
128	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund patrundere adinca	m2	836,8200	5,20 1,80	4 350,70 1 505,52
129	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, lavabila, cu rezistenta sporita la umiditate, cu efect antibacterian, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	636,8200	50,15 32,98	31 937,47 21 004,55
		<i>Total</i>	lei			190 988,82
		Total Capitolul 2. Finisare tavane Inklusiv salariu				190 988,82 137 623,35
		3. Capitolul 3. Finisare pereti				
130	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund patrundere adinca	m2	1 598,5300	5,20 1,80	8 310,92 2 875,92
131	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	1 598,5300	109,61 71,96	175 221,25 115 036,61
132	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar ciment M100	m2	1 598,5300	16,51 7,80	26 385,52 12 462,30
133	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 598,5300	92,09 73,16	147 210,87 116 953,89
134	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80 kg/m2, aplicat in	m2	1 598,5300	18,32 11,99	29 283,47 19 172,77

1	2	3	4	5	6	7
		componenta tencuelii cu amestec uscat (excludere Aracet CPMB, Apa)				
135	CK18C	Montarea cornierilor perforate din aluminiu cu plasa la muchii	m	483,0000	23,35 15,59	11 277,42 7 531,03
136	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2	1 598,5300	39,97 32,98	63 889,78 52 725,11
137	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1 598,5300	23,17 8,40	37 039,22 13 420,94
138	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti	m2	1 598,5300	146,99 73,16	234 970,17 116 953,89
		<i>Total</i>	lei			733 588,62
		Total Capitolul 3. Finisare pereti Inklusiv salariu				733 588,62 457 132,46

		Total	lei	974 669
		Asigurarea sociala	24 %	153 697
		Transportarea materislelor	2 %	6 542
		Total		1 134 908
		Cheltuieli de regie	2 %	22 698
		Total		1 157 606
		Beneficiu	2 %	23 152
		Total		1 180 758
		TVA	20 %	236 151
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 416 909 640 405

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea arhitecturii, rețelelor electrice
interioare și semnalizării de incendiu la Grădinița
de copii nr.2, situată în raionul Cahul, sat. Slobozia
Mare Etapa I Bloc A+E+galeria de trecere**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Lucrări de reparație interioară. Etapa I. (72/23-SA)**

Valoarea de deviz 1 416 909 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 3:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2 473,6950	59,97	148 347,48
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	1 173,2715	59,97	70 361,09
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	5 072,1620	59,97	304 177,56
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	442,4161	59,97	26 531,69
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	223,7942	59,97	13 420,94
6.	7422010060100	Timplar	h-om	125,5800	59,97	7 531,03
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	157,6200	59,97	9 452,47
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 010,1814	59,97	60 580,58
Total manopera						640 405

Materiale:

1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,4830	350,00	169,05
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	38,3647	350,00	13 427,64
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	31,8410	10,00	318,41
4.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	460,8255	21,00	9 677,33
5.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	254,7280	35,00	8 915,48
6.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	663,3900	35,00	23 218,65
7.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticlă tip 160gr/m2	m2	2 458,8850	5,75	14 138,59
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12 640,4620	2,50	31 601,16
9.	2652102100737	Var hidratat	kg	959,1180	15,17	14 549,82
10.	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	38,2092	2,40	91,70
11.	2653102100831	Amestec uscat	kg	20 513,6620	2,50	51 284,16
12.	26531021008311	Finisaj decorativ cu adaos de silicon	kg	3 676,6190	32,00	117 651,81
13.	2653102100832	Chit pentru lucrări la interior "Mesterul Manole"	kg	412,5523	11,00	4 538,08
14.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	2 358,0707	6,60	15 563,27
15.	2664102100000.	Mortar M100	m3	9,5912	1 450,00	13 907,24
16.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	33,5691	0,00	0,00
17.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	318,4100	5,00	1 592,05
18.	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu cu plasa la	m	507,1500	5,28	2 677,75

		muchii				
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 898,0000	0,30	869,40
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	135,5570	12,00	1 626,68
21.	4100126202818	Apa	m3	8,6294	12,00	103,55
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	233,5350	5,00	1 167,66
		Total materiale de constructii				327 088

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,3535	5,00	111,77
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	197,1968	10,00	1 971,96
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	88,9401	15,00	1 334,10
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,9926	60,00	479,56
5.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	9,5912	30,00	287,74
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,4386	550,00	2 991,23
		Total utilaje de constructii				7 176

Total	lei	974 669
Asigurarea sociala	24 %	153 697
Transportarea materialelor	2 %	6 542
Total		1 134 908
Cheltuieli de regie	2 %	22 698
Total		1 157 606
Beneficiu	2 %	23 152
Total		1 180 758
TVA	20 %	236 151

Total deviz:

1 416 909

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea arhitecturii, rețelilor electrice interioare și semnalizării de incendiu la Gradinita de copii nr.2, situat în raionul Cahul, sat. Slobozia Mare Etapa I Bloc A+E+galeria de trecere **Investitor Primaria Slobozia Mare**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de demolare				
119	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,84
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	59,97	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	59,97	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			37 647,54
120	TsH92B	Incarcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t			66,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	59,97	66,57
		<i>Total</i>	lei			9 452,47
121	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km	t			21,06
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,06
		<i>Total</i>	lei			2 991,23
		2. Capitolul 2. Finisare tavane				
122	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare cu grund pe baza de nisip cuarț	m2			5,20
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	59,97	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			3 310,88
123	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuală a mortarului	m2			110,73
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	59,97	91,75
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			70 518,02
124	CF17C	Strat de împaslitura din fibra de sticlă greutate 80 kg/m2, aplicat în componenta tencuiei cu amestec uscat (excluzere Aracet CPMB, Apa)	m2			18,32
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	59,97	11,99
	2614122601913	Împaslitura din fibra de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,75	6,33
		<i>Total</i>	lei			11 665,91
125	CF53B Kmat=Kmec=5	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza	m2			37,93

1	2	3	4	5	6	7
		de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Coeficient la salariu - 1.00, Coeficient la materiale si mecanizme - 5.00)				18,59
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	59,97	18,59
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	2,50	17,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			24 151,84
126	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2			39,97 32,98
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	59,97	26,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	59,97	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,60	6,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			25 452,32
127	CF56A	Aplicarea manuala a gletului pentru lucrari la interior grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			23,42 17,99
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	59,97	11,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	59,97	6,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	11,00	5,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			19 601,68
128	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund patrundere adinca	m2			5,20 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	59,97	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			4 350,70
129	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, lavabila, cu rezistenta sporita la umiditate, cu efect antibacterian, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,15 32,98
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	59,97	32,98
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,40	0,14
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			31 937,47
		3. Capitolul 3. Finisare pereti				
130	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor cu grund patrundere adinca	m2			5,20 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	59,97	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	21,00	3,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			8 310,92
131	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			109,61 71,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	59,97	59,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	59,97	11,99
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,50	19,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	15,17	9,10

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	350,00	8,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	10,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	60,00	0,30
		Total	lei			175 221,25
132	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, + 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar ciment M100	m2			16,51 7,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	59,97	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	59,97	1,80
	2664102100000	Mortar M100	m3	0,0060	1 450,00	8,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		Total	lei			26 385,52
133	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			92,09 73,16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	59,97	73,16
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,50	17,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Total	lei			147 210,87
134	CF17C	Strat de impaslitura din fibra de sticla greutate 80 kg/m2, aplicat in componenta tencuiei cu amestec uscat (excludere Aracet CPMB, Apa)	m2			18,32 11,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	59,97	11,99
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	5,75	6,32
		Total	lei			29 283,47
135	CK18C	Montarea cornierilor perforate din aluminiu cu plasa la muchii	m			23,35 15,59
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	59,97	15,59
	2743123549025	Cornier perforat din aluminiu cu plasa la muchii	m	1,0500	5,28	5,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	350,00	0,35
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		Total	lei			11 277,42
136	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si a tavanelor	m2			39,97 32,98
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	59,97	26,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	59,97	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,60	6,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		Total	lei			63 889,78
137	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			23,17 8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	59,97	8,40
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	35,00	14,53
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			37 039,22
138	CF30A	Tencuieli exterioare de 2 mm grosime, executate manual cu material de finisaj decorativ cu adaos de silicon, la pereti	m2			146,99 73,16
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	59,97	73,16
	26531021008311	Finisaj decorativ cu adaos de silicon	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
		Total	lei			234 970,17

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.